G-924

B. Com. (Third Year) Examination, 2021-22

(Accounts Group)

Paper : First

INCOME TAX LAW and PRACTICE

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 40

नोट: सभी तीनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार हल कीजिए। अंकों का विभाजन खण्डों के समक्ष दिया गया है।

Note: Attempt questions of all three sections as directed. Distribution of marks is given against each sections.

खण्ड-'अ'

Section-'A'

(वस्त्निष्ठ प्रश्न)

5×1=5

(Objective Type Questions)

नोट: निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

G-924

PTO

https://www.rdvvonline.com

Note: Attempt all the following questions. Each question carries 1 mark.

1. रिक्त स्थान भरिये—

Fill in the blanks:

- कम्पनी पर लगने वाला आयकर कहलाता है। Income tax levied on company is called
- एक अवयस्क बच्चे की आयतक उसके माता-पिता की आय में नहीं जोड़ी जाती। Income of of minor child shall not be included in the income of his parents.
- स्वेच्छा से सेवानिवृत्ति के अधीन दी गई राशि वर्षों में बराबर-बराबर स्वीकृत होगी। Expenditure on voluntary retirement is amonties equally in years.
- ·(iv) पूँजी लाभ उदित होता है—
 - (a) व्यापार की पूँजी पर
 - (b) पूँजी सम्पत्ति के हस्तान्तरण पर

https://www.rdvvonline.com

(c) व्यापार के माल पर

(d) उपर्युक्त सभी पर

Capital gain arises:

- (a) On business capital
- (b) Transfer of capital assets
- (c) Stocks of trade
- (d) All of above
- (v) किस आय पर धारा 80G की कटौती नहीं दी जा सकती—
 - (a) वेतन से आय
 - (b) मकान सम्पत्ति
 - (c) दीर्घकालीन पूँजी लाभ
 - (d) उपर्युक्त कोई नहीं

On which income deduction u/s 80G is not allowed:

- (a) Salary income
- (b) House property
- (c) Long term capital gain
- (d) None of above

PTO

खण्ड-'ब'

Section-'B'

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (Short Answer Type Questions)

नोट : सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई है एक प्रश्न करना अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों है। हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 2 marks.

इकाई-I Unit-I

2. एक अनिवासी की कुल आय की निम्निलिखित सूचनाओं है · गणना कीजिये—

(a) भारत में प्राप्त 3 माह का वेतन : 2,99,0000

(b) जर्मनी से प्राप्त लाभांश : 22,000.00

(c) कानपुर के व्यापार से लाभ : 6,000.00

(d) भारत में कृषि आय : 10,000⁰⁰

G-924

https://www.rdvvonline.com

G-924

https://www.rdvvonline.com

Compute the total income of a non-resident from the following information

(a) Salary for 3 month received in India 2 99 000 00

(b) Dividend received from Germany 22,000 00

(c) Profit from Kanpur business 6,000 00

(d) Agricultural income in India 10.000 90

अथवा

Or

संयुक्त हिन्दू परिवार का निवास स्थान कैसे निर्धारित होता है? How will a person be treated as non-resident on not ordinary resident under the Indian Tax Act?

इकाई-॥

Unit-II

एक कर्मचारी की र 25,000 प्रतिमाह वेतन एवं र 5,000 प्रतिमाह मकान किराया भत्ता मिलता है। वह र 6,000 प्रतिमाह के मकान में किराये में रहता है। करमुक्त मकान किराया भत्ता एवं करयोग्य मकान किराया भत्ते की गणना कीजिये।

An employee gets salary ₹ 25,000 per month and house rent allowance ₹ 5,000 per month. He is living in a house by paying rent ₹ 6,000 per month. Calculate the amount of exempted and taxable house rent allowance.

G-924

PTO

अथवा

Or

एक अशासकीय कर्मचारी ने 1 जनवरी, 2019 को अवकाश ग्रहण किया एवं नियोक्ता से पेंशन के 1/2 भाग के बर्ल र 90,000 प्राप्त किये। करमुक्त राशि ज्ञात कीजिये यदि (a) उन्ने ग्रेच्युटी प्राप्त हुई हो।

A Non-Government employee was retired on 1st January, 2019 and got lump sum amount ₹ 90,000 in respect of commutation of 1/2 pension. Compute exempted amount if he gets. (a) Received Gratuity; (b) Not received Gratuity.

इकाई-III Unit-III

 (a) रहने के मकान का पूँजी लाभ कब करमुक्त होता है। समझाइये।

When capital gain on residential house is exempted? Explain.

(b) कृषि भूमि के हस्तान्तरण से पूँजी लाभ कब करमुक्त होगा। When capital gain on transfer of agriculture land is exempted?

G-924

https://www.rdvvonline.com

अथवा

Or

टिप्पणी लिखिये-

- (a) उपकिरायेदार सं आय
- (b) प्रतिभृतियों से व्याज

Write notes on:

- (a) Income from sub-tenant
- (b) Interest on securities

इकाई-IV

Unit-IV

5. हानियों को आगे ले जाने के नियम बताइये।

State the provisions regarding carry forward of losses.

अथवा

Or

आयकर अधिनियम में कौन-सी आयें मानी गयी आयें हैं?

What are the deemed incomes under Income Tax Act?

इकाई-V

Unit-V

G-924

PTO

 कन परिस्थितियों में व्यक्ति को स्थायी खाता संख्या (PAN) प्राप करना आवश्यक है?

In what conditions an individual has to get the Pennanent Account Number (PAN)?

अथवा

Or

आयकर के अग्रिम भुगतान पर टिप्पणी लिखिये। Write a short note on Advance Payment of Tax

खण्ड-'स'

Section-'C'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 5×5×25 (Long Answer Type Questions)

नोट : सभी **पाँच प्र**श्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks.

इकाई-।

Unit-1

- 7. अजय एक भारतीय नागरिक है। वह 1 अगस्त, 2018 को दुबई की एक कम्पनी में नौकरी करने हेतु भारत में बाहर गये एवं 1 मार्च, 2019 को वह अपने परिवार से मिलने हेतु भारत वापस आए। यत वर्ष में उनकी प्राप्तियों का विवरण निम्न प्रकार है—
 - (i) दुबई में वेतन ₹ 1,60,000
 - (ii) एक भारतीय कम्पनी के ऋणपत्रों का व्याज ₹ 18,000
 दुबई में प्राप्त किया।
 - (iii) अजमेर राजस्थान में रिक्त मकान सम्पत्ति की करयोग्यआय ₹ 18,500 ;
 - (iv) एक विदेशी कम्पनी के अंशों पर लाभांश ₹ 7,500 विदेश में प्राप्त किया।
 - (v) अजमेर में व्यापार से आय
 - (a) 1 अप्रैल, 2018 से 31 जलाई, 2018 तक ₹ 48,000
 - (b) 1 अगस्त, 2018 से 31 मार्च, 2019 तक र 60,000
 - (vi) सार्वजनिक भविष्य निधि से प्राप्त भुगतान ₹ 10,000.
 - (vii) भारतीय साझेदारी फर्म से आय र 20,000
 - (viii) विदेशी कृषि से ₹ 12,000

उसकी निवास स्थिति निर्धारित कीजिये एवं भारत में करयोग्य आय बताइये।

Mr. Ajay is an Indian citizen. He went outside $I_{ndia\ on}$ 1st August, 2018 on for service in a company of D_{ubaj} & come back to India on 1st March, 2019 to $m_{eet\ his}$ family. During the previous year his receipt details w_{ere} as follows:

- i) Salary in Dubai ₹ 1,60,000
- (ii) Interest on debentures of an Indian company received in Dubai ₹ 18.000.
- (iii) Taxable income from house property situated at Ajmer ₹ 18,500.
- (iv) Dividend on shares of a foreign company ₹ 7,500 received outside India.
- (v) Income from business in Ajmer
 - (a) From 1st April, 2018 to 31st July, 2018 ₹ 48,000
 - (b) From 1st August, 2018 to 31 March, 2019 ₹ 60,000
- (vi) Payment from Public Provident Fund ₹ 10,000.
- (vii) Income from Indian Partnership firm ₹ 20,000.
- (viii) Foreign Agricultural income ₹ 12,000.

Determine Residental status & Gross Taxable income.

अथवा

Or.

ऐसी पन्द्रह आय की मदों का समझांडए हा कुल आप में नहीं जोड़ी जाएगी।

Explain any fifteen items which are not included in total income.

डकाई-11

Unit-II

- 8. श्री विष्णु मुम्बई में सेवारत हैं। गत वर्ष 2018-19 के लिए उनकी आय का विवरण निम्नलिखित है-
 - (a) मुल वेतन ₹·25,000 प्रति माह
 - (b) मंहगाई भत्ता ₹ 5,000 प्रति मह (40% मेवा निवृत्ति लाभों के लिए गणना की गई)
 - (c) बोनस ₹ 20,000 वार्षिक; कमोशन ₹ 15,000 वार्षिक
 - (d) मनोरंजन भत्ता ₹ 3,000 मासिक
 - (e) नियोक्ता ने विष्णु ₹ 7.000 के निजी ऋण का भुगतान किया।
 - (f) किराये से मुक्त रहने का मकान जो नियोक्ता ने दिया है उसका उचित किराया मूल्य - ₹ 1,00,000 वार्षिक। फर्नीचर का मूल्य जो उन्हें दिया गया है - ₹ 2,00,000

G-924

श्री विष्णु की वेतन की आयकर निर्धारण वर्ष 2019 20 के _{जिस}

Shri Vishnu is employed in Mumbai. Particular of h_{is} income for the previous year 2018-19 give below

- (a) Basic salary ₹ 25,000 p.m.
- (b) D.A. ≈ ₹ 5,000 p.m. (40% is computed for retire. ment benefits)
- (c) Bonus ₹ 20,000 p.a.; Commission ₹ 15,000 p.a.
- (d) Entertainment allowance ₹ 3,000 p.m.
- (e) Employer has paid personal loan of Vishnu ₹ 7,000
- (f) Fair rental value of rent-free house provided by the employer - ₹ 1,00,000 p.a. Value of furniture provided ₹ 2,00,000

Find out Shri Vishnu income from salaries for the assessment year 2019-20.

अथवा

Or

श्री अजीत रस्तोगी के पास 2 मकान हैं, पहले मकान में स्वयं रहते हैं तथा दूसरा मकान उन्होंने र 2,000 प्रतिमाह किराये पर दिया हुआ है। नगर पालिका मूल्यांकन क्रमश: ₹ 25,000 तथा ₹ 30,000 है। निम्नलिखित विवरण और हैं—

G-924

-	13	रूमग मकान
and the second s	पहला मकान	,
	2.000	3,000
नगरपालिका कर	750	1,200
बीमा प्रठ्याजि	1,500	2.000
मरम्मत	1,000	/ 1,000
संग्रह व्यय		-m तर्व 2019-20

दूसरा मकान 2 माह खाली रहा। कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए मकान-सम्मति से करयोग्य आय ज्ञात कीजिये। Shri Ajit Rastogi own two houses. First house is self occupied and second is let out monthly rent of ₹ 2,000. Municipal valuation is ₹25,000 and ₹30,000 respectively. Following are other particulars:

respectively. Tollowing	First house	Second house	
	₹	₹	
Aunicipal taxes	2,000	3,000	
nsurance premium	750	1,200	
Repairs	1,500	2,000	
Collection charges	1,000	1,000	

Second house remained vacant 2 months. Compute his taxable income from house property for the assessment year 2019-20.

PTO

G-924 https://www.rdvvonline.com

इकाई-111

Unit-III

- 9. एक व्यापारी का लाभ-हानि खाता निम्नलिखित मदों के डेबिट करने के बाद ₹ 38,000 शुद्ध लाभ दर्शाता है। कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए व्यवसाय की आय ज्ञात कीजिये-
 - आयकर भुगतान ₹ 7,000 एवं आयकर सम्बन्धी कार्यवाही पर व्यय ₹ 11,000
 - आयकर चुकाने के लिए गए ऋण पर ब्याज ₹ 1,000
 - जी.एस.टी. ₹ 1,500 एवं जी.एस.टी. कर समय न चुकाने के कारण अर्थदण्ड ₹ 4,000
 - (iv) एक लेनदार को ₹ 28,000 का नकद भुगतान।
 - नगर पालिका कर ₹ 1,800। इस भवन को 1/3 भाग में उसका व्यापार चलता है, आधे भाग में वह स्वयं रहता हैं एवं शेष भाग किराये पर दिया है।
 - (vi) गत वर्ष में ₹ 750 की एक आय अर्जित हुई है, जो लाभ-हानि में नहीं लिखी गई है।

उपयुक्त शुद्ध लाभ में पुराने डूबत ऋण की वसूली ₹ 3,000 शामिल है जिसकी पूर्ति में आयकर अधिकारी ने कटौती स्वीकृत नहीं की थी।

profit and loss A/c of a trader show net profit ₹ 38,000 after debiting following item. Find out income from business for the assessment year 2019-20

- Payment of income tax ₹ 7,000 and income tax proceeding expense ₹ 11,000.
- Interest on loan taken for payment of income tax ₹ 1,000.
- GST ₹ 1,500 and penalty ₹ 4,000 for delay payment of GST.
- Cash payment to a creditor ₹ 28,000.
- Municipal tax ₹ 1,800; 1/3 portion of the house is used for business and half portion is used for self-residence and remaining portion is let out.
- Income of ₹ 750 acrued during the previous year is not recorded in P/L A/c.

Aforesaid net profit include ₹ 3,000 for recover old of bad debit which are disallowed by income tax officer in past.

अथवा

Or

31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष में मि॰ डी के विनियोग निम्न थे---

> PTO G-924 https://www.rdvvonline.com

(a) 7% सरकारी प्रतिभूतियाँ	25,000	
(b) 8° अगरा म्यूनिसिपल बॉण्ड	15,000	
(c) ५% मुम्बई पोर्ट ट्रस्ट बॉण्ड	20,000	
(d) 7% सरकारी बॉण्ड	18,000	
(e) 6% विदेशी सरकार की प्रतिभूतियाँ	15,000	
(f) सुकन्या समृद्धि खाते में ब्याज जमा किया	3,000	
उसने प्रतिभृतियो पर कर योग्य ब्याज को संग्रहित करने के लिए		
र 60 कमीशन का भुगतान किया। मुम्बई पोस्ट बॉण्ड ट्रस्ट को		
क्रय करने के लिए गए ऋण पर उसने ₹ 1,200 ब्याज के		
चुकाए। अन्य साधनों से आय शीर्षक की आय की गणना		
कीजिये।		
Mr. D investment during the year ended 31st March,		
2019 consisted of the following:	ŕ	
(a) 7% Government Securities	25,000	
(b) 8% Agro Municipal Bonds 15,000		
(c) 9% Mumbai Port Trust Bonds 20,000		
(d) 7% Government Bonds 18,000		
(e) 6% Securities of Foreign Government 15,000		
(f) Interest credited to Sukanya Samriddhi A/c		

G-924

He paid ₹ 60 as commission for collecting the taxable interest on securities and ₹ 1,200 as interest on loan which he had taken for the purpose of purchasing the Mumbai Port Trust Bonds.

Compute his income from other sources.

इकाई-IV Unit-IV

10. मि॰ अभय जो पूर्णतः अन्धे हैं, निम्नांकित सूचना प्रस्तुत करने हैं। उनकी कुल आय की गणना कीजिये।

सकल वेतन (वार्षिक)	1,20,000
मकान से किराया मिला (प्रतिमाह)	30,000
अल्पकालीन पूँजी लाभ	12.000
सहकारी समिति से लाभांश	7,000
राष्ट्रीय बचत पत्र अष्टम अर्जित ब्याज	3,000
सार्वजनिक भविष्य निधि जमा	10.000
जीवन बीमा प्रीमियम भुगतान	6,000
व्यवसाय कर	2,000

Mr. Abhay who is totally blind submit the following information. Compute his total income.

G-924 https://www.rdvvonline.com PTO

,20,000
30,000
12,000
7,000
3,000
10,000
6,000
2,000

अथवा

Or

कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए एक व्यक्ति की आय निम्न साधन है—

₹

	`		
(i) वेतन से सकल आय	1,20,000		
(ii) मकान सम्पत्ति से आय	34,000		
(iii) व्यापार से आय	2,14,000		
(iv) बैंक से ब्याज	8,000		
उसने ₹ 8,000 जीवन बीमा प्रीमियम दिया तथा एक अनुमोदित			
संस्था को ₹ 5,000 दान दिया। कर निर्धारण वर्ष 2019-2020			
के लिए करदाता के सकल कर दायित्व की गणना कीजिये।			

G-924 https://www.rdvvonline.com

[20]

An individual has the following source of income for the assessment year 2018-19:

₹

Gross income from salary 1.20.000 **(i)**

Income from house property (computed) 34,000 (ii)

Income from business 2,14,000 (iii)

8.000 Interest from Bank (iv)

He has paid life insurance premium of ₹ 8,000 and donated a sum of ₹ 5,000 to an approved institution. Calculate the gross tax liability of the assessee for the assessment year 2019-2020.

डकाई-V

Unit-V

11. "सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण" का क्या अर्थ है? यह किन दशाओं में किया जाता है? क्या ऐसे कर निर्धारण के विरुद्ध करदाताओं के पास कोई उपाय है?

What is best judgement assessment? In what circumstance can it be made? Are there any remedies open to the assessee against such assessment?

अथवा

Or

G-924

PTO

भारत में आयकर अधिनियम का प्रशासन करने वाले विभिन पदाधिकारी (प्राधिकारियों) का वर्णन कीजियं।

Describe the various authorities entrusted with the work of administration the law income tax in India.

> https://www.rdvvonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay सं